

## PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., winnych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru 10 Mk.

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

## Geny ogłoszeń:

Za wiesz nocną. Zwyczajne 10 Mk., „Nadzwyczajne“ 40 Mk., „Nekrologi“ 50 Mk., na pierwszej kolumnie 100 Mk., przy kolumnie 70 Mk. Po brzo i konsumaty 60 Mk. Drobnie ogłoszenia za każdą wyraz 6 Mk.

Cała strona 12.000 Mk., pół strony 6.000 Mk., cała strona pierwsza (pod nagłówkiem) 36.000 Mk., jedna kolumna na I. stronie 12.000 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadzwyczajnej“. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

„Kurjer Lwowski“ wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich I. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny I. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano, do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 13. W Warszawie prenumeratę przyjmują pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

## Przyszły stosunek Rosji do Polski.

W nrze 209 „Rzeczypospolitej“ autor artykułu „Rosja a Polska“ p. St. Strz. przeprowadza myśl, że dziś przed Polską stoją dwie możliwości, które mogą wpłynąć dodatnio na ukształtowanie się przyszłych stosunków polsko-rosyjskich polegające na 1) planowym nawiązaniu stosunków handlowych z Rosją, 2) przyłączeniu z pomocą głodującej Rosji. Autor zarzuca przytem ogółowi społeczeństwa apatię i obojętność w stosunku do spraw polityki rosyjskiej. Do tej konkluzji dochodzi autor, przytaczając korespondencję z 1914 r. z epoki przedwojennej między prof. Delbrückiem a prof. Mitrofanowem, dowodzącym, że opanowanie przez Rosję Konstantynopola i cieśniny Dardaneelskiej jest historyczną koniecznością.

Pomimo dzisiejszego wewnętrznego położenia Rosji p. St. Strz. uważa i dziś tę sprawę za aktualną, nawiązując ją do przyszłych stosunków polsko-rosyjskich. Dalej wyraża autor wysoce optymistyczny pogląd na przyszłość Rosji, przypuszczając, że sowieci rychło upadną, a dzisiejsza ich polityka wolnego handlu udzielana a koncesji obcym mocarstwom jest bardzo symptomatyczna.

Z powyższem zdaniem p. St. Strz. trudno się zgodzić. Jeżeli rząd sowiecki rychło upadnie, to mylnem byłoby przypuszczać, że z tą chwilą rozpocznie się proces odrodzenia i odbudowy Rosji. Możliwe są dwie alternatywy: przede wszystkim okres chaosu i anarchii mniej lub więcej długotrwałej, powtóre następcy bolszewików będą mieli nadzwyczaj trudne zadanie, jeżeli zechcą przeprowadzić wewnętrzną pacyfikację kraju. Możliwym jednak będzie, że nowy rząd, czując się bezsilnym, będzie szukał pomocy materialnej i moralnej u wielkich mocarstw.

Wszystkie państwa europejskie, a w pierwszej linii Polska będą zainteresowane w odbudowie Rosji. Nie ulega jednak wątpliwości, że Rosja będzie zmuszona za udzieloną pomoc ponieść znaczne ofiary ze swego stanu posiadania, jak to już stało się przy podpisaniu przez rząd sowiecki traktatu w Brześciu i w Rydze.

Czy zniszczona, pozbawiona dziś wszelkiej kultury Rosja będzie mogła tak prędko uleczyć swe ciągle krwawiące rany? Twierdzą, że Rosja, aby dokonać dzieła odbudowy, musi mieć primo: zapewnioną w ten lub inny sposób drogę czarnomorską, secundo: odzyskać wolny oddech nad Bałtykiem. Innymi słowy mówiąc, prawica nasza życzy dla Polski, aby znowu powstała wielka i niepodzielna Rosja, władająca Konstantynopolem i brzegiem Bałtyckiego morza. W takim razie Rosja przebolełaby utratę polskich prowincji, a rozumna polityka polska, polegająca na rozpoczęciu stosunków handlowych z Rosją i udzieleniu pomocy głodnym, byłaby podwaliną przyszłej przyjaźni polsko-rosyjskiej.

Marzenia takie są bardzo dalekie od rzeczywistości. Tragedia rosyjska nie jest jeszcze ukończona, dzisiejszy stan Rosji każe przypuszczać, że Rosja oprócz polskich prowincji, Litwy, bałtyckich prowincji Finlandji i kre-

## Zarządzenia ochronne na granicy wschodniej przed falą emigrantów rosyjskich.

Warszawa. (Tel. wł.) (K.) Wczoraj odbyła się tu konferencja przedstawicieli prasy stołecznej z ministrem spraw wewn. p. Raczkiewiczem. Tematem konferencji było zapoznanie prasy z polityką ministerstwa spraw wewn. w kierunku ochrony wschodnich kresów Rzeczypospolitej Polskiej i ze sposobami osiągnięcia planowej kontroli nad osobami, przechodzącymi z Rosji do Polski. Sprawę referował p. Urbanowicz, dyr. depart. bezpieczeń. publiczn. P. Urbanowicz zaznaczył w swych wyjaśnieniach, że min. spraw wewn. zarządziło w tym r. b. ewidencję osób przybyłych z terenu państwa rosyjskiego po zawarciu rozejmu. Listy ewidencyjne zamknięte w dniu 1. lipca br. wykazują przeszło 20.000 przybyłych, w tem 7.000 obywateli polskich, a 13.000 sowieckich. Cyfry te jednak nie odpowiadają rzeczywistości, min. spraw wewn. określa liczbę osób przybyłych na kilkadziesiąt tysięcy.

Obecnie granica wschodnia jest zamknięta, a przebywać ją mogą tylko reemigranci w drodze układu repatriacyjnego i poszczególne osoby za specjalnem pozwoleniem. Wszystkie inne osoby przechodzące granicę w sposób nielegalny podlegają wysiedleniu, nie dotyczy to jednak osób, uchodzących przed prześladowaniem natury politycznej.

Dalej podlegają wysiedleniu ci wszyscy, którzy uchylili się od ewidencji pomiędzy 20. października roku ubiegłego a 9. lipca r. b. W liczbie przybyłych znajduje się bardzo wielu żydów. Rząd współdziała z akcją niektórych komitetów żydowskich celem ułatwienia wyjazdu żydów do innych krajów.

Następnie wspominał dyr. Urbanowicz o konkretnych sposobach i zarządzeniach celem ochrony naszych granic. A więc, tworzy się obecnie pas graniczny o szerokości 4 km., osoby przebywające na nim karane będą więzieniem 3 miesięcznem.

W toku jest organizacja oddziału 1100 konnych policjantów dla ochrony granicy, wreszcie wysłane ma być 3000 pieszych i 500 konnych policjantów. W związku z tem wystąpił rząd o podniesienie etatu policji w kraju, by przez wysyłkę tamtych nie ucierpiało bezpieczeństwo życia publicznego. Dalej, ma być utworzony karawał łańcuchowy z żołnierzami wzdłuż granicy, złożony z nożstawionych po 10 na długości 1 kilometra.

Po referacie p. Urbanowicza, min. spraw wewn. p. Raczkiewicz podkreślił konieczność współpracy społeczeństwa z rządem w dziedzinie pomocy dla reemigrantów.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo skarbu zorganizowało już na granicy wschodniej przeszło 20 urzędów i ekspozytur celnych, dalsza zaś organizacja urzędów celnych jest w toku. Pas graniczny został podzielony na dwie strefy, z których pierwszą biegnącą wzdłuż granicy, objęły barony celne, drugą zaś strefę obejmują już odpowiednio zorganizowane kadry policji pieszej i konnej. Poza tem została zatwierdzona w dniu 12. bm. instrukcja baronów celnych, w myśl której są stosowane surowsze niż dotychczas środki zwalczania nielegalnego przekraczania granic i przemysłnictwa. Celem dostarczenia baronom celnym odpowiednich podmieszczek, wszczęto akcję budowy na granicy domków strażniczych.

## Czyż znowu zwłoka?

Paryż. (PAT.) Koła zbliżone do Ligi narodów wyrażają przekonanie, że Ishi nie będzie mógł przed 28. bm. zwołać nadzwyczajnego posiedzenia rady Ligi narodów dla omówienia sprawy górnośląskiej.

## Anglia przekazuje sprawę irlandzką Lidze Narodów.

Kopenhaga. (EE.) Radio. Tutejsza prasa, na podstawie telegramów, otrzymanych z Paryża, stwierdza, że konsekwencją stanowiska L. Ger-

gea w sprawie górnośląskiej będzie konieczność przekazania Lidze Narodów także sprawy irlandzkiej.

## Wyrazy wdzięczności Hoovera dla Polski.

Warszawa. (PAT.) Poseł Stanów Zjednoczonych Gibson zawiadomił ministra spraw zagranicznych, że Hoover w imieniu amerykańskiego komitetu ratunkowego wyraża wdzięczność rządowi polskiemu za szlachetną propozycję niesienia pomocy ludności głodującej w Rosji. Równocześnie

Hoover zapewnia, że amerykański komitet ratunkowy w dalszym ciągu będzie spełniał swój program niesienia pomocy dzieciom podczas nadchodzącej zimy i wyraża wdzięczność rządowi polskiemu za proponowane ulgi w pomoszeniu ciężarów.

## NIE WIELKA POCIECHA.

Warszawa. (EE.) Radio. „Kurj. Warsz.“ donosi, że wbrew pogłoskom, taryfa kolejowa pod-

niesiona będzie dopiero z d. 1. października, a nie z d. 1. września.

sy wschodnie, Syberję, Turkestan, Kaukaz, a może i Ukrainę.

Odbudowa wewnętrzna Rosji będzie w każdym razie trwała dziesiątki lat i podczas tego okresu Polska będzie mogła stanąć silnie i doprowadzić swój ustrój gospodarczy do kwitującego stanu. Potężna Rosja przedwojenna, jakaby chciał w dzieć p. St. Strz. z flotą bałtycką i czarnomorską, nie wyrzekłaby się dawnej zabarzonej polityki, której pozostała wierna i podczas ostatniej wojny w epoce inwazji galicyjskiej. Zdobyte Konstantynopola było marzeniem rosyjskich cesarzy do chwili wstąpienia na tron Katarzyny II. Wszystkie wojny rosyjsko-tureckie w XIX. wieku miały ten cel na oku i kiedy w 1878 roku wojska Aleksandra II. były u wrót Konstantynopola, groźna flota królowej Wiktorji pokazała się na wodach Bosforu i położyła na zawsze kres marzeniom imperialistów rosyjskich po traktacie berlińskim. Rosja i wtedy nie wyrzekła się swej polityki na Wschodzie, starając się opanować ekonomicznie i militarnie Bułgarię. Niezrozumiałem jest przede wszystkim twierdzenie, że wskrzeszona dawna Rosja wyrzekłaby się dawnej polityki względem Polski. Jeżeli w ciągu całego XIX. wieku Rosja znajdowała się pod nieustannym wpływem Prus, a po roku 1871 całej Rzeszy niemieckiej, to trudno przypisać, ażeby przy obecnej swej ruinie Rosja mogła obejść się bez pomocy Niemiec i Anglii. Oba te państwa jaknajbardziej zainteresowane w ekonomicznym odrodzeniu Rosji, odegrają pierwszorzędną rolę przy odbudowie Rosji.

Byłoby polityką samobójczą twierdzić, że Polska powinna pozostać w roli obojętnej widza wypadków rozgrywających się w Rosji.

Od naszego wewnętrznego stanu, od ładu i porządku w kraju, oraz gospodarczych sił naszych będzie zależnym udział nasz w odbudowie Rosji. Cała nasza energia i ekspansja winna być skierowana, jak tylko to będzie pod względem politycznym możliwe, na dawne ziemie Rzeczypospolitej, Wołyń, Podole i Ukrainę. Pierwszym naszym zadaniem będzie odzyskanie kulturalnych placówek polskich, wskrzeszenie ognisk polskiej oświaty w tym kraju, niesienie pomocy milionom współczesnych rodaków, znajdujących się dotychczas pod jarzmem Sowietów. Kraj ten najbogatszy w Europie pod względem głębi nietylko stanie się stałym śpichlerzem dla Polski, lecz i najlepszym i najpewniejszym rynkiem zbytu dla przemysłu polskiego. Nie możemy się ludzi pod

tym względem, że spotkamy się w Rosji z groźnym współzawodnikiem, Niemcami. Zachodni nasz sąsiad prędko uleczy swe rany i z powodu przeludnienia kraju i braku kolonii masowa emigracja z Niemiec do Rosji jest bardzo prawdopodobna.

Byłoby dziś ryzykownym twierdzić, że sojusz polityczny rosyjsko-niemiecki jest w przyszłości nieunikniony i skierowany będzie przeciwko Polsce, w każdym jednak razie jest on możliwy i zadaniem obecnym i przyszłym dyplomacji polskiej będzie szukanie dróg porozumienia dla pokojowego współżycia z obu sąsiednimi państwami, bez którego gospodarzy rozwój i wewnętrzna budowa naszej ojczyzny są trudne do urzeczywistnienia.

K. Zebr.

## List papieski.

Czytamy w „Czasie“ pod powyższym tytułem, co następuje:

„Zaznaczyliśmy niedawno na łamach naszego pisma, że wedle informacji dzienników francuskich, wystosował Ojciec św. list do biskupów polskich, omawiający cały szereg kwestji zasadniczego znaczenia. List ten dotychczas nie został opublikowany. Natomiast „Temps“ z 8. sierpnia, który dziś nadszedł do Krakowa, podaje jego treść i przytacza pewne wyjątki, które brzmią jak następuje:

W liście wystosowanym do episkopatu polskiego — pisze „Temps“ — papież przypomina tradycyjną życzliwość Stolicy św. dla narodu polskiego i dodaje: „Gdy w czasie ostatniej wojny światowej inni zdawali się zadawałniam tym rodzajem autonomii, którą przyrzeczono Polsce, jedynie Stolica św. stwierdzała kilkakrotnie, że należy odbudować Polskę w jej dawnym dostojeniu z pełną i istotną niezawisłością“.

Następnie — pisze „Temps“ — kreśli papież linię postępowania kleru i biskupów w sprawach politycznych, powołując się na swój list do episkopatu belgijskiego z 10. lutego:

„Władze cywilne w Polsce w interesie dobra publicznego winne wspierać kler w spełnianiu jego świętych zadań. Ze swej strony biskupi i inni członkowie kleru polskiego, jeśli im wolno, jak innym obywatelom, używać swych praw obywatelskich, nie mogą jednak jako słudzy Chrystusa i rozdawcy łask Bożych, używać powagi swego urzędu w służbie interesów politycznych

biaterami czynu. Takie stanowisko zajmują nasi poeci jeszcze w dobie kwitującego romantyzmu. W kraju i na emigracji posługują się oni tą bronią w walce z potęgami wrogami życia narodowego. A obrony takiej nie zdolali odeprzeć nawet akta brutalnego gwałtu.

W pierwszym szeregu takich bojowców narodu, obok W. Pola, K. Ujejskiego i W. Syrokomli — staje T. Lenartowicz jako śpiewak i szermierz Polski niepodległej. Ze tak go pojmowali społeczeństwo, dowodzi, między innymi, wiersz K. Balińskiego, poświęcony Teofilowi bratu, uważający autora „Lirunki“ za następcę naszych wieszczów w świętej sprawie budzenia w narodzie ducha patriotycznego.

Sam ty dziś, kotwaku ducha,  
Dźwigać musisz święty młot,  
Aż się iskra w żar rozdmucha  
I do polskich popchnie cnot.

Rdzeniem wiary politycznej, którą technicznie pieśń lirnika mazowieckiego, jest przekonanie o konieczności bezgranicznego poświęcenia się na ołtarzu miłości ojczyzny. W słowach prostych, niewyszukanych, ale w formie uszlachetnionych, śpiewał Lenartowicz ubóstwiejanej ojczyźnie, przez którą cierpiał tułactwo i niedostatek, a pieśni jego stały się tą cudowną manną, która urzymywała naród w chwilach omdlenia ducha.

Polski nie zacieśniał granicami politycznymi, ani różnicami stanów i wyznań, kochał bowiem ojczyznę całą, niepodzielną, jako wspólną matkę szlachty, mieszczan i chłopów, kochał całą jej przeszłość w dobie rozkwitu i chwilach upadku.

Ze wszystkich jednak dzieł Polski najserdeczniej ukochał swój zakątek rodzinny: ziemię mazowiecką.

Głosząc słowem i przykładem poddać się prawom swej ojczyzny i wskazać wola politycznym dawanym przez władzę świecką, winni przede wszystkim zmierzać do zbudowania religijnego i moralnego swych współobywateli. List kończy się błogostawieństwem papieskim dla episkopatu i dla Polski.

Rozporządzając tylko urywkowym tekstem listu, który przytaczamy tu na odpowiedzialność zacytowanego źródła, nie możemy dokładnie ocenić jego znaczenia i celu, w jakim został wydany. W każdym razie dziwnym bardzo nam się wydaje, iż dokument tego rodzaju, który dla prasy francuskiej nie jest, jak widać, tajemnicą, nie został dotąd opublikowany w Polsce przez kompetentne czynniki“.

Nam wydaje się to mniej dziwne. O ile poważny i świetnie poinformowany „Temps“ podał oryginalny tekst, widać, że list zwrócił się z admonicją przeciw politykującym sługom kościoła.

Kto zaś zabrnął głębiej w agitację polityczną, celn amire zwalczą rząd, ten nie zechce warcholstwa wyrzec się nawet na rozkaz najwyższej swej władzy.

Ale dlaczego większość hierarchii kościelnej, która, chcemy wierzyć, stoi na stanowisku zlecenem przez Stolicę Apostolską, ulega mniejszości? Złobaczmy, kto silniejszy, Papież, czy różne małe okonie i grube ryby!

## Walka z gruźlicą jako zadanie polityki ludowej.

Zdawało nam się, że we Lwowie czyniła się zaliczają akcja społeczeństwa i rządu w sprawie zwalczania gruźlicy, jako plagi ludowej.

Pragnąc pod tym względem uzyskać bliższe wyjaśnienia, udał się nasz współpracownik do dr. Mikołajskiego, dyrektora Okręgowego Urzędu zdrowia i wszczął z nim rozmowę na temat gruźlicy w Polsce, której treść poniżej podajemy.

Dr. Mikołajski przyjął go z nietajonym zadowolaniem.

— Panie — rzecze — gruźlica jest tak ołbrzymią klęską narodową i ludową, a tak się mało o niej w Polsce myśli, mówi, pisze, a przedewszystkiem tak się mało przeciw tej klęsce działa, że

Oj, śliczna to ziemia, to nasze Mazowsze!  
I czystsza tam woda i powietrze zdrowsze,  
I sosny rośniejsze i dziewczki kraśniejsze,  
I ludzie mocniejsi i niebo jaśniejsze.

Tułacz po obcych krajach tęsknił życie całe do tej ziemi, którą po raz ostatni całował żywnymi ustami, do chaty włościańskiej w głąb zapadłej, do ciszy wiejskiej, panującej w krainie niewoli i bez...

Wśród wiecznie jasnych błękitów, z rzewną tęsknotą zwracał nieustannie myśli swe i uczucia do kraju, nadstuchując tętna życia narodowego, „wyteżał wzrost strudzony“, czy mie zobaczy, choćby przez mgłę łez, ojczystą ziemię, gdzieby się podzielił i polskim słowem i polską myślą.

Sercem, tęsknie zwróconem do Polski, przyciskając do piersi garść ziemi, zabranej z ojczyzny — wyzłonił ducha.

W jednym z ostatnich wierszy ogłoszonych: „Na dzień pogrzebu“ prosił, by mu w martwe ręce włożyli święty obrazek Polski, gdyż pragnie „marzyć we śnie wieczności o mękach i jasnościach“, tej którą kochał „nie polową, ale całą duszą“. Pieśń poety pod brzemieniem tęsknoty za ojczyzną wrasta w duszę narodu tak perta w głąb klombry z łez się kryszali nadzieją i na rany, co krwią spłynęły, leje się jak balsam kołący. Myśli i uczucia przezeń wyśpiewane są niedzielną cząstką indywidualności narodowej. Rolnik śpiewaka naszego gdy pracuje i modli się, jest oraczem polskiej ziemi — dziewczyna, czy się śmieje czy płacze, jest dziewczyną polską. W każdym niemal utworze Lenartowicza drga, żyje i wola ojczyzna. Piórem poety kieruje miłość narodu, jego przeszłości, jego współczesnych cierpień i wesela.

(Dok. nast.)

HENRYK BIEGELEISEN.

6

## TEOFIL LENARTOWICZ.

W zbliżającą się setną rocznicę urodzin poety (ur. 27. lutego 1822).

(Ciąg dalszy).

Z Lenartowiczem zstąpił do grobu jeden z ostatnich przedstawicieli poezji romantycznej wykarmionej mlekiem pieśni sielskiej, jeden z wielkich piewców ludu, co „zdobył dla siebie odrębne królestwo“ i panował w niem niepodzielnie. Umiał on „podstuchiwać bolesne drgania ziemi rodzinnej, deptanej stopą najeźdźców, szept skargi i tęskną melodię chat wjeśniaczych“ i z tych drzeń, skarg i marzeń wysnuć subarwną tęczę pieśni od skoczego mazurka aż do epopei racławickiej. W serdecznej dla ludu miłości pragnął on pieśnią swą dobyć w maluczkich i prostaczkach tej iskry bożej, która „rozkuć miała pęta leżącego w śnie ołbrzymia“.

Okiem poety i miłością brata patrzył na spracowaną dłoń kmięcia, na jego pozorny spokój i zamknięcie się w sobie, a patrzył z pełną wiarą w odrodzenie przezzeń narodu. Nieustraszony wyznawcą naczelnej zasady Konstytucji 3-go Maja, starał się o powolne, ale stanowcze podniesienie ludu na wyżyny społeczne, na którychby się poczuł obywatelem i Polakiem.

Położenie w jakim od wieku zostaje naród polski, pozbawiony wolności, wytworzyło zgoła odmienne niż w innych społeczeństwach warunki rozwoju poezji. Kiedy drogi działania były zamknięte, jedyną niemal bronią, której wrogowie ani wydrzeć, ani stępić nie zdołali, było: słowo, żyjące w pieśni. Bohaterowie pióra stają się bo-

ta obywatelność społeczeństwa ma własne losy może zniżyć zapał największego entuzjasty.

Nie mówi się o gruźlicy, w Sejmie ludowym, prasa a niej milczy.

Pragnąłem nieraz poruszyć tę sprawę w piśmie codziennych. Nie było na nią miejsca. Dziennikarzy i czytelników gazet interesują inne wiadomości, obok wielkich zdarzeń i zagadnień polityki narodowej, nieraz także błahy, potoczne drobności codzienne. Któż będzie czytał w „Kurjerze” nudne wywody i narowywania o gruźlicę?

A jednak ginie w samej Małopolsce na gruźlicę około 30.000 ludzi rocznie, a w całej Polsce obecnej zabiera gruźlica co roku do 100.000 osób. Chorych na gruźlicę mamy z pewnością ponad pół miliona.

Gdyby chorobowość i śmiertelność z gruźlicy powiodło się nam obniżyć bodaj do połowy i zrównać się pod tym względem z innymi narodami kulturalnymi, które nas w walce z gruźlicą o kilka dziesiątek lat wyprzedziły, zaoszczędzilibyśmy rocznie ubytku 50.000 istnień ludzkich, mielibyśmy o setki tysięcy mniej suchotników i o dziesiątki tysięcy mniej małżeństw, przekazujących potomstwu smutne dziedzictwo charakterów.

Niech pan zastanowi się na chwilę nad temi cyframi, niech wraz z panem bodaj jeden na sto czy dwóch „Kurjera” te cyfry rozważy, a podzieli chyba ze mną to przekonanie, że planowo zorganizowana walka z gruźlicą na szeroką skalę, jest jednym z największych zadań państwa i społeczeństwa, jest obowiązkiem samoobrony narodu i powinna być jednym z głównych dążeń polityki ludowej i narodowej bez względu na różnice partyjnych programów i interesów.

Niech pan te roczne ubytki z gruźlicy zesumuje za czas jednego pokolenia, niech je pan pomnoży 40 razy, a wypadnie z rachunku, że jeśli Polska nadal będzie bezczynna i nieświadoma rozmiarów klęski, pochłonie nam gruźlica w ciągu jednej generacji cztery miliony ludności i to w okresie odrodzenia ojczyzny, kiedy po wielkiej wojnie światowej należy nadzwyczaj dbać o przyrost nowych sił i umniejszać straty w materiale ludzkim aby powstrzymać spustoszenia huraganu wojennego i nie pozostać daleko poza innymi narodami pod względem rozwoju ludności.

Niech pan przeliczy te olbrzymie straty na wartości ekonomiczne, narodowe, społeczne, a przerazi pana ogrom klęski.

Przyzna mi pan może słusność, gdy powiem, że polityk ludowy, nie widzący tej strasznej rany, z której wyciekają siły żywotne ludu, że polityk ludowy, który się nie troszczy o zatamowanie tego upływu soków z ustroju narodowego, jest ludowcem wielce krótkowzrocznym i lichym politykiem.

— Ależ, przecież coś się u nas robi przeciw gruźlicy — wtrącił nasz współpracownik.

— To, co się robi — odrzekł dr. Mikołajski — jest prawie zerem. Planowa walka z gruźlicą wymaga poważnych wkładów finansowych i wielkiej sumy pracy i poświęcenia. W dzisiejszej naszej walucie potrzeba na to miliardów, ale te miliardy znaleźć się powinny, jak się znalazły na mosty i drogi lub inne niezbędne potrzeby. Ratowanie ludności od gruźlicy jest równie pilną i konieczną potrzebą.

— Pyta pan jaki byłby plan takiej poważnej akcji przeciw gruźlicy?

Rozwijanie planu przekroczyłoby ramy artykułu dziennikarskiego. Jeśli redakcja użyczy miejsca możemy powrócić jeszcze do tego tematu.

Drogi są zresztą ustalone. Na kilka lat przed wojną w Sejmie krajowym toczyła się wielka debata o gruźlicę i jej zwalczaniu. Osobna komisja ustaliła szczegółowy program działania, a spotkał mnie wówczas zaszczyt, że i mój referat w tej sprawie na wniosek sprawozdawcy śp. Marsa Sejm polecił wydrukować i rozesłać po kraju.

Debata nie była jałowa, bo w następnych latach nie brakło usiłowań, aby w ramach szczupłych środków, jakimi kraj rozporządzał, poczynić pewne kroki poważniejsze, zwłaszcza w zakresie szpitalnictwa.

Wojna przerwała wątek tych zamiarów i planów.

Czas nawiązać znów starganą nić

## Oświata w wojsku.

Doniesiono z Warszawy, że korpus naukowo-szkolny, czyli oświatowy, przy młodej armii polskiej ma być zwinięty. Wiemy wszyscy, jakiego tego przyczyny: oszczędność. Ci jednak którzy o tem decydowali, nie zastanawiali się, że temsamem staniemy nietylko na jakimś martwym punkcie nieuctwa lecz, że cofniemy się w czasy, w których pozbawieni niepodległości, oszczędzaliśmy n. p. w Galicji na oświacie, by móc wypłacić premje gorzelnikom za pędzenie wódki. Troskę o szkolnictwo pozostawiały władze krajowe Towarzystwom, wspieranym przez społeczeństwo.

Korpus naukowo-szkolny, ledwie w organizacji, ma być zwinięty. Warto zapoznać się z zakresem działania tego korpusu, by lepiej osądzić potrzebę jego istnienia.

Głównymi trybami tego olbrzymiego koła, obejmującego swą organizacją całą, kilkusettyśieczną armję, były referaty oświatowe. Stanowisko referentów oświatowych określił doskonale sam Naczelny Wódz na zjeździe referentów oświatowych w r. 1920 w Warszawie: „Referent oświatowy est pierwszym po dowódcy oddziału. Jak dowódca jest dowódcą karabinów, tak referent oświatowy jest dowódcą dusz żołnierskich”.

Referent oświatowy umarzał zatem nietylko umysły żołnierzy, lecz i dusze ich. Wykorzystując analfabetyzm, ucząc geografii i historii Polski, wyrabiał także poczucie piękna i dobra, uszlachetniał tę szarą masę. Z tej masy tworzył Polaków-obywateli, świadomych celów całego Narodu.

Kursy analfabetów i półanalfabetów, kursy dokształcające ogólne i fachowe (introligatorstwo, koszykarstwo, fryzjerstwo), pogadanki, biblioteki, czytelnictwo, teatry i chóry żołnierskie, orkiestry i sklepy współdzielcze, warzywne pola pokazowe, wycieczki muzealne i krajoznawcze i wiele innych przygodnych agend, oto zakres działania referentów oświatowych.

Trzeba zważyć, że pracę tę zorganizowano z niczego, że pracowano w najtrudniejszych warunkach w czas wojny. A jednak przez krótki czas istnienia zdziałano tyle, że na wspomnianym wyżej zjeździe delegat Ministerstwa Wyznań Rel. i Ośw. Publ. stwierdził, że wyniki pracy oświatowej w wojsku, dorównują wynikom pracy tegoż Ministerstwa, jakkolwiek warunki pracy były wtedy tak trudne.

I oto najruchliwszy, najwięcej ideowy dział pracy w wojsku ma być zwinięty z powodu oszczędności w budżecie. Dlaczego ten właśnie dział, który jest najmniej kosztownym? Wszak niektóre referaty oświatowe rozporządzają majątkiem, sięgającym setek tysięcy. Zyskano ten majątek, dzięki szczęśliwie rozwiązaniu problemowi rentowności. Dochody dają kooperatywy żołnierskie, teatry, kina i ogrody warzywne. Cały wydatek Państwa ogranicza się do utrzymania oficera oświatowego. Wydatek ten jednak opłaci się Państwu stokrotnie. Pozbędzie się analfabetów, których samo Królestwo dostarcza 90%, a otrzyma obywateli.

W miejsce referentów oświatowych ma się opłacać nauczycieli, którzy, poza swem właściwym zajęciem szkoliliby żołnierzy. Byłaby to praca dorywcza, bez rękojmi dobrych wyników. Zwińmy zatem lepiej różne Puzappy, Guzy, Nuzy i inne synekury dla wstydzących się pracować, lecz nie żałujmy grosza na oświatę.

Nie cofajmy się w czasy niewoli, nieuctwa, i analfabetyzmu.

Kwestję tę poddajemy raz jeszcze czynnikiem miarodajnym pod rozwagę. at.

## UKŁAD AMERYKAŃSKO-NIEMIECKI?

Berlin. (EE.) „Voss. Ztg.” donosi z Chicago, że porozumienie między przedstawicielem niemieckiego minist. spr. zagr. a komisarzem rządu amerykańskiego ustaliło ogólny zarys układu amerykańsko-niemieckiego. Niemcy domagają się wydania im własności obłożonej aresztem w Ameryce, lub prawa sprzedania tej własności, należytego uregulowania ochrony patentów niem. i ustalenia przedstawicielstwa dyplomatycznego i konsularnego w Ameryce.

## Uprzemysłowienie roli a „Targi Wschodnie” we Lwowie.

Z. Lasocki, Wiceprezes Wydziału Samorządowego, jeden z wybitnych członków P. S. L. w wywiadzie, udzielonym współpracownikowi Sekcji prasowej „Targów Wschodnich” oświetlił stosunek drobnego rolnictwa do „Targów Wschodnich”:

Rolnik polski, zjeżdżając gremjalnie na „Targi Wschodnie” zapozna się tu z nowymi sposobami uprawy roli, z nowym nieznanym mu może systemem maszyn rolniczych, poinformuje się o możliwości nabycia potrzebnych przyrządów, zobaczy rozmaite próbki nasion, a wreszcie pozna nowe gatunki owoców, co mu pozwoli rozwnąć i uszlachetnić sadownictwo.

O ile „Targi Wschodnie”, rozszerzając horyzont rolnika, przyczyną się do podniesienia podupadłej wskutek wojny kultury rolniczej, o tyle dla uboższego, uboższego przemysłu rolnika otworzą nowe pole zbytu.

Szczególnie niektóre gatunki tego przemysłu zawsze obliczone na zbyt, ogromnie skorzystają. Więc przede wszystkim przemysł koszykarski, który dzięki ogromnej u nas ilości wikliny, rozwiniętej wspaniale, kilim arski i zabawkarski — mogące się stać jednym z piękniejszych przejawów podupadłej wskutek wojny sztuki ludowej. Nie ostatnie też miejsce zająć może przemysł kołodziejski, tkacki, garncarstwo, oraz przemysł lokalny: młeczarstwo, maślarnictwo i serownictwo.

P. Wiceprezes Lasocki uważa więc za pożądane, aby w tym kierunku prowadzić agitację wśród naszych rolników, aby nie zaspali sprawy, lecz wykorzystali tę jedyną w swoim rodzaju sposobność i stanęli na „Targach Wschodnich”

w jednym szeregu z wielkim polskim przemysłem do pokazu naszej pracy przed sobą samymi przed zagranicą.

Muszą oni też, co nie najmniejsze, przekonać licznym udziałem swym, obcych, których tu zjedzie mnóstwo, że Lwów i Małopolska Wschodnia, noszą charakter wybitnie polski, że chłop polski nie trzeba tu szukać ze świecą, że napotkać go można wszędzie, gdzie do wszechświatowego wyścigu pracy stają i polskie, z dnia na dzień rosnące, siły produkcyjne.

## ZJAZD WOJEWODÓW Z CAŁEJ POLSKI.

Warszawa. (EE.) Na dzień 30. bm. zwołany jest przez ministra spraw wewn. zjazd wojewodów z całej Rzeczypospolitej który będzie miał na celu ujednostajnienie prac administracyjnych na wszystkich ziemiach polskich.

## PODRÓŻ INSPEKCYJNA MIN. SPRAW WEWN.

Warszawa. (EE.) W czasie najbliższym minister spraw wewn. p. Raczkiewicz udaje się w podróż inspekcyjną do Małopolski wschodniej.

## ZAMACH KOLEJARZY NA POLICJĘ.

Warszawa. (EE.) Radio. „Rzeczpospolita” donosi, że w Chełmie kolejarze odcięli od transportu kilka wagonów naładowanych zbożem, a skierowanych na front. Dokonano kilku aresztowań. Na to kolejarze zareagowali ogólnym zawieszeniem pracy. Tłum udał się pod gmach policji. by przemocą wdrzeć się do budynku i uwolnić aresztowanych towarzyszy, oraz rozbroić policję. Wobec tego policja dała salwę. 2 osoby zabite, 4 ranione.

## STRAJK METALOWCÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) (K.) Na odbitej 17. bm. konferencji robotników metalowców z pracodawcami z Będzina, pertraktacje zostały zerwane. Pracodawcy gotowi są do zapłaty za 13 dni lokautu, robotnicy zaś żądają zapłaty za 14 dni. Wieczorem tego dnia odbyła się konferencja robotników metalowców z delegatami robotników przemysłu górniczego celem poprowadzenia wspólnej akcji.

## OBRADY NAD BUDŻETEM.

Warszawa. (EE). Radio. Na dzień 25. zwolano posiedzenie Komisji skarbowo-budżetowej, na którym uchwalono rozpocząć obrady nad preliminarzem budżetowym na r. 1921.

## I. POSIEDZENIE RADY NAFTOWEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (K.) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie Rady naftowej.

— 00 —

## Na Górnym Śląsku.

## PRZYJAZD KOMISARZY KOALICYJNYCH NA G. ŚLĄSKU.

Bytom. (PAT). Donoszą z Opola, że gen. De Marinis przybył wczoraj wieczorem z Rzymu do Opola. Dzisiaj spodziewany jest przyjazd gen. Le Ronda i sir Harolda, Stuarta. Wszyscy wysocy komisarze będą na G. Śląsku tak długo, dopóki nie zostaną powołani na posiedzenie Rady Ligi narodów.

## NIEMCY PRZECHODZĄ GRANICĘ POLSKĄ.

Bytom. (EE). Niemcy przeszli granicę polską w powiecie wieluńskim (w pobliżu Praszki) i podpalili w majątności Kowale 2 duże stogi zboża.

## NIEMCY ŁAMIA UKŁADY.

Bytom. (EE). Mimo zapewnień Niemców, że wymiana jeńców odbyła się prawidłowo, Niemcy nie przestają wciąż jeszcze więzić Polaków w obozach koncentracyjnych w Choclebużu.

## MASOWE MORDERSTWA NA G. ŚLĄSKU.

Bytom. (PAT). Jak obecnie stwierdzono, ogółem zamordowano w okęgach rolniczych na G. Śląsku w ciągu ostatnich paru miesięcy 450 polskich gospodarzy.

## PRZEŚLADOWANIE POLSKICH URZĘDNIKÓW NA G. ŚLĄSKU.

Katowice. (EE). Zewsząd dochodzą wieści o prześladowaniu polskich urzędników na G. Śląsku. W sobotę kilkunastu urzędników polskich jechało pociągiem do Raciborza. Na każdej stacji niemieckie władze kolejowe przeszukiwały pilnie wagony, aby wykryć jadących urzędników. Poszukiwanych znaleziono wreszcie i poddano bezprawnej rewizji, znęcając się przytem nad nimi.

## WILEŃSZCZYNA W OKRESIE PRZEDWYBORCZYM.

Wilno. (EE). Przewodniczący zjazdu sejmików powiatowych i rad miejskich wileńskich p. Bieńkowski w wywiadzie z korespondentem „Eas. Express“ oświadczył, co następuje: Moment polityczny wytworzony przez zerwanie rokowań polsko-litewskich wymaga podjęcia uchwał decydujących. Zjazd sejmików był nie tylko uprawnym, ale i obowiązany podjąć zadanie posunięcia naprzód kwestii Wileńszczyzny i zadanie to całkowicie osiągnął. Najważniejszym wynikiem jest to, że zjazd ujawnił w całej pełni, iż ideologia obozu narodowego jest ideologią decydującą większości mieszkańców Wileńszczyzny. Termin zwołania zgromadzenia orzekającego należy do gen. Żeligowskiego. W interesie kraju leży, by wybory odbyły się jak najprędzej, co położy kres tymczasowości, zgubnej dla Wileńszczyzny. Granice terytorium objętego wyborami zostały wyraźnie przez zjazd określone. Nie może być mowy o przyłączeniu doń powiatów i gmin nie średnio-litewskich. Najprawdopodobniej zastosowana zostanie dawna ordynacja wyborcza do przyszłego sejmiku. Ponieważ w granicach Litwy środk. znajduje się 480.000 ludności, wybranych zostanie około 49 posłów. Nastroje na zjeździe wskazują, że nie należy oczekiwać poważnych odchyleń od spodziewanej linii politycznej.

## STRAJK KOLEJARZY.

Warszawa. (EE). Strajk na kolejach podjazdowych trwa. Według informacji, jakie otrzymał „Prz. Wicz.“, zaspokojenie żądań pracowników

kolejowych wymagałoby jednorazowo 20 milj. wydatku.

Poznań. (EE). Zjednoczone związki kolejarzy ogłaszają w piśmie, że ponieważ rząd nie uwzględnił postulatów kolejarzy, zjednoczony związek pracowników kolejowych postanawia wstrzymać pracę z dn. 22 bm. o godz. 6. rano.

## WICHRY KOMUNISTYCZNE.

Budapeszt. (PAT.) Komuniści, którzy uciekli do Baranya, czynią wszystko możliwe, aby nie dopuścić do wkroczenia wojsk węgierskich do Baranya. Wręczyli oni niedawno rządowi jugosłowiańskiemu memoriał, omawiający możliwość gwałtownego przewrotu na Węgrzech. Akcja ta pozostaje w związku z propagandą emigrantów wiedeńskich, rozprzeczających znacznymi sumami, otrzymanymi z Rosji. Emigranci ci liczą na to, że Węgry na żądanie koalicji będą musiały zmniejszyć stan liczebny swej armii, co umożliwi przewrót. Na razie przygotowują oni proklamację republiki ludowej, której prezydentem ma być Michał Karolczy.

## MOWCA, KTÓRY PIĘTNUJE GWALT BĘDZIE PRZEZ NIEMCY POTEPIONY!

Wiedeń. (EE). Rząd niemiecki zażądał telegraficznie przesłanie w sposób urzędowy tekstu mowy radcy legacyjnego dra Limnera, wygłoszonej w Ujeścu ex re gwałtów czeskich. W razie gdyby okazało się, że mowa ta zawierała niesłychane insynuacje przeciwko republice czeskiej, rząd niemiecki miałby tę mowę potepić.

## OBŁUDNY GEST.

Londyn. (PAT.) „Evening Standard“ twierdzi, że na wypadek zerwania rokowań z Irlandją, rząd angielski nie zamierza zrywać zawieszenia broni. O ile przyjdzie do aktów gwałtu ze strony synteistów, rząd angielski zwróci się do przewodców synteistów z wezwaniem zapobieżenia tym gwałtom, a gdyby to nie poskutkowało, zostaną przeprowadzone zarządzenia wojskowe.

## HAITI JEST — WIĘC TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI BĘDZIE UTWORZONY.

Genewa. (EE). Utworzenie międzynarodowego trybunału sprawiedliwości jest zapewnione. Hiszpanja i Haiti doniosły telegraficznie, że wkrótce będą ratyfikowały ustawy trybunału, przez co osiągnie się liczbę 24 państw, które będą w tym międzynarodowym trybunale sprawiedliwości reprezentowane.

## ROSJA UZNAŁA PRAWO WŁASNOŚCI.

Helsingfors. (EE). Prasa sowiecka ogłasza dekret, przywracający własność domów b. ich właścicielom. Nie wolno jednak posiadać więcej, jak 1 dom na osobę. Dozwolona jest również sprzedaż i kupno domów, nieruchomości i mebli.

## STATYSTYKA WYPADKÓW CHOLERY W ROSJI.

Nauen. (PAT.) „Daily Herald“ podaje statystykę wypadków cholery w Rosji. Od stycznia do maja br. było w Rosji 20.196 wypadków cholery, w maju br. 3.450 wypadków, do końca lipca 11.005. Jest to urzędowa statystyka sowiecka, którą brać należy z zastrzeżeniem jako niepełna, a ponadto dlatego, że wiele wypadków choroby z powodu ciemnoty ludności nie można było pomieścić w danych statystycznych.

Bukareszt. (PAT.) Rząd rumuński postanowił nie wpuszczać do Rumunii uchodźców rosyjskich, przybyłych do Bessarabji.

## BILETY SKARBOWE

to najpewniejsza droga oszczędności.

## Z TEATRU.

## Wznówienie „Romantycznych“ Rostanda.

Wspomnienia bywają rzeczą niebezpieczną. Dają materiał do porównań, do smętnych refleksji. Tak było z onegdajszym przedstawieniem „Romantycznych“. Czy tak bardzo spłowił różowy kwiat Rostanda, czy naprawdę było w nim tyle literackiej bibuły — czy tak bardzo pomógł się dystans lat dwudziestu? Czy może jeszcze coś innego...?

Z różowego kwiatu jesienne opadały płatki — nagi i pusty sterczał kielich. Mimo obfitości autentycznej zieleni, rozsypanej po scenie, wisła z niej martwość. Nie było ani złotych strun, na których dziergał się ogień drzące preludjum miłosne, ani złotego promienia poezji, na który nawlekał się diabeł. Opadł czarowny nimf, został — wiersz Belmonta. I to wiersz, nie do potrzeby ołówkiem reżyserskim, często w miejscach dla sztuki istotnych, do reszty zaś potrząpiony w ustach wykonańców, traktujący z inszalancją rytym i rym. Brak było też grającym przekonania w mówione słowo — między nimi a rolami był rozdział i rozdźwięk.

Tyczy się tu przedwzrostki Percineta p. Pełńskiego, który nie leży w zakresie tego artysty. Mimo jasnej i czystej dykcji, przepadły aksentne akcenty tej roli, z taką gracją dożywane przez Tarasiewicza — zgubił się rytm. Coś podobnego można rzec i o p. Łozińskiej, która nie czuła się dobrze w roli Sylwety. Walory artystyczne tej zdolnej artystki zabłysły dopiero w scenie sprzeczki w akcie II. Dobrze chwile miał p. Justian, jako Bergamin — ale tylko chwile. Przewodził się więcej finezji w wytknięciu Pasquinot p. Kallowskiego traktowany był dosyć szablono. Bez zarzutu wywiązał się p. Kaczyński z roli ogrodnika.

Straforel p. Rasńskiego nie był wcale „złotym, rajskim ptakiem“, jak go niegdyś określiła Zapłaska, pisząc o niezapomnianej interpretacji Romana. Była to płaska karykatura, w której skurczył się i przygarbił poetyczny pomysł Rostanda. Już w charakterystyce Straforela, podobnie, jak obu aktorów zaznaczał się tani przesąd karykatury, która trochę zamierzona, a w dużej części mimowolna, wyginała zresztą cały spektakl — mocno zlekkażony w stylu. Do kilku ochrypłych, dosyć nieokreślonych taktów zredukowana została „air Louis XIII“ — a razem zniweczne muzyczne podmalowanie nastroju. Nie — to nie było wcale „z płócien Watteau coś...“

Dzięki brakowi werwy i tempa w przedstawieniu, którym zwłaszcza odznaczyło się porwanie (prawdziwie „udane“) — tudzież dzięki rozciągnięciu w nieskończoność obu aktów, zdolano „Romantycznymi“ wypełnić cały wieczór.

Ida Wieniewska.

## Przez szkło powiększające.

## SPRAWIEDLIWOŚĆ.

Zapobiegliwi i wielcy mężowie z Ligi Narodów organizują „trybunał sprawiedliwości“. Potrzebna ilość członków prawie już osiągnięta, bo do kompletu brak tylko zawsze spóźniającej się Hiszpanji i miłej republice Haiti. Trybunał więc sprawiedliwości, złożony z 24 członków (12x2) będziemy mieli. Pytanie tylko, czy sprawiedliwość zostanie? Ta sprawiedliwość międzynarodowa, będąca wciąż jeszcze dzieckiem w powi-jakach.

W kłopotach „młośników pokoju“ poważnie kłopotają się losami tego dziecka, osierotzonego przez złą matkę wojnę i dobrego ojca Wilsona, a zdanego teraz całkowicie na łaskę starej babki angielskiej, zwanej gospodzie wśród matych dzieci „czarownica“.

J. Z.

Czas odnowić przedpłatę







Nauka i wychowanie.

Fryzjerka damska Sipi- czyńska Wałowa 5. Udzie- la lekcji czesania. Przyjmuje wszelkie roboty perukarskie. 5871

Posady i prace.

Poszukuje od 15. wrze- śnia nauczycielki do dziewczynki (kl. 5 lic.) i chłopczyka (kl. I. gimn.), Ewent. łac. i matem. nicko- nieczne. Tylko osoba bardzo dobrze wychowana, młoda, chętnie towarzysząca panience, mogąca udzielić muzykę i po- siadająca desk. jez. francusk., bardzo dobrze polecona, ze- chce się listownie zgłosić pod »Dwór« do administracji. 5789

Poszukuje się od 15. września nauczycielki lub nauczyciela do chłopca i dziewczynki I. kl. gimnaz. i dziewczynki I. kl. normal. Warunki wedle umowy. Zgło- szenia listowne: Dwór, Pisa- rówka, poczta Dunajów. 5829

Postugaczka do jednej osoby potrzebna na dwie godziny dziennie. Adres poda administracja. 5843

gorzelnik, Polak lat 32, posiadający szkołę du- blańską i dwa kursa gorzelni- cze, oraz 12-letnią praktykę go- spodarczą, jakoteż obnajo- miony z obsługą wszystkich maszyn rolniczych motoro- wych i parowych, obecnie na posadzie 12 lat — zmieni posadę. Łaskawe zgłoszenia pod »J. J.« do administracji Kurjera Lwowsk 5853

Kupno i sprzedaż.

Extra DARMO Extra

Xktycznie wykończone por- trety najpiękniejszych kobiet w estetycznych i zajmujących pozach, również opis książki zawierającej około 500 nauko- wych obrazków mężczyzn i kobiet wiele interesujących, jakoteż katalog tatwycy do wykonania sztuk magicznych i wiele ciekawych nieznanych nowości.

CZYTELNIKU nie odkładaj, ale pisz zaraz, załączając 100 marek na przesyłkę.

Adresować: Colombia N. Sale Co L. P. 243 E. 18th st. New York U. S. A 657

WYDZIA GLICERYNOWE KOSMOSIKULE WŁODARSKIEGO ŻADAC W SZEDZIE, TEL. 133-14

Każdemu DARMO HOROSKOP



Czyli przepowiednie astrona- miczne losu każdego człowie- ka od kolebki aż do grobu. Również piękne do wykonania sztuki magiczne, jakoteż wiele innych ciekawych i pouczają- cych rzeczy, przy pomocy któ- rych każdy dobrze się ubawi- Na przesyłkę horoskopu i ka- talogów załączyć 100 werek.

Piszcie adresując: COLOMBIA L. P. 243 E 18th New York City U. S. A. 658

Gdańsk Sprzedaj w walucie polskiej

Aleksander Eggert

dyplom. inżynier górniczy Gdańsk, skrzynka pocztowa Nr. 211.

POLECA: Maszyny używane w dobrym stanie i nowe najlepszych zagranicznych fabrykatów górniczo-hutnicze. Najpraktyczniejsze urządzenia i instalacje różnorodnych fabryk, jak również kolei szeroko i wąskotorowych. Parowozy, wagony, cysterny i t. p.

Gdańsk Sprzedaj w walucie polskiej

Pompy Whorthingtona i centryfugalne na składzie »PILOT« Batorego 4. Lwów. 5876

Sprzedam parową mło- carnię marki Clayton Schuttlerworle o sile 8 H. z podwójnym czyszczeniem w bardzo dobrym stanie, zaraz do użycia, pośrednictwa wy- kluczone. Wilk Rudolf Ko- niuszki siemianowskie obok Sambora. 5877

Owoce i warzywa do nabycia w ogrodzie ul. Pełczyńska 11. od 9-11 r. i od 3-6 w. z wyjątkiem świąt. 5878

TANI

GRUNT POD PIEKARNIĘ z ziem- nią i żywym inwentarzem w małym mieście koło Poznania; mata PRACOWNIA STELMACHA i STOLARNIA zaraz do sprze- dania. — HEISE, Toruń, p ac Teatralny 32. 5869

Młynskie urzędzenia kompletne dostarcza bezzwłocznie »Pilot«, Lwów Batorego 4. 5591

Fortepian »Stingla« kro- ki, krzyżowy całkiem nowy tylko zamożnym sprze- dam. Plac Marjański 5, III. p. 5849

Węgiel oraz brykiety węgla górno-śląskie, koks, wę- giel krajowy, brykiety poleca Dom Górniczo - Handlowy, Sambor. 5852

Waga setna na bydło, no- wa z barjerkami na 1500 kg. za cenę 90.000.—. M. Kierski, Lwów Pasaż Mi- kolaszcza. 5790

Realność 840 sążni o- grodu koło tramwaju, bez pośrednictwa zaraz do sprzedania. Cena 6.500.000. Administracja dla »K. L.« 5872

FABRYKA MARMOLATY ZANDLERA

zakupi kilka wagonów jabłek (winnych). — Oferty Lwów, Szaplowska 27. I. p. 5853

Kupię obrazy i antyki. Zgłoszenia pisemne do administracji pod »Amator«. 5762

Różne.

Folwark koło Lwowa, 60 morgowy z młynem i stawem zamienię za większy może być zniszczony, Janow- ska 128, we Lwowie. 5696

Ćwirę wezmę za prowian- ty na utrzymanie. Zapy- tać sklep Hawranek, Ma- rjański 10. 5855

Vertex

z ciągniętego drutu najtrwalsze lampki oszczędnościowe



Zakłady Elektryczne »WESTINGHOUSE« WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA NR. 99

ROK ZAŁOŻENIA 1868. -o-o-o-o- ROK ZAŁOŻENIA 1868.

Bracia Biskupscy A. S. w Kołomyi Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza.

Wyrabia SIECZKARNIE, MŁYNIKI DO ZBOŻA, PRASY i GNIOUWNIKI DO OLEJU i t. p. -o-o- Wykonuje urządzenia MŁYNÓW, TARTARÓW i t. p. -o- PRZYJ- MUJE DO REMONTU wszelkie maszyny, motory pa- rowe, benzynowe i ropne. -o- PILNIKARNIA przy- muje zużyte pilniki do nasiekania. -o- ODLEWIA wykonuje wszelkie odlewy żelazne i metalowe. -o- -o- CENNIKI I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE. -o- -o-

Gimnazjum koed. w Kraśniku poszukuje nauczycieli.

1) nauk przyrodniczych wraz z fizyką i chemią 2) historii i geografii, 3) gimnastyki i śpiewu. Wynagrodzenie jest w gimnazjach państwowych plus dziesięcioprocentowy dodatek. — Zgłoszenia nadsyłać: Gimnazjum p. Kraśnik Lubelskie, 5674

ŻURNALE MÓD i FORMY

oryg. francuskie, angielskie, amerykańskie, wieden- skie i inne na sezon zimowy 1922 w najwie- kszym wyborze tylko u JENERALNEGO ZASTĘPCY B. Bregman WARSZAWA Karmelicka 11. telefon 63-29. UWAGA: Specjalne formy Międzynarodowej Aka- demji we wszystkich rozmiarach księgarskim i hurtowniom ceny redakcyjne. 5581

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

Oddział w Krośnie załatwia wszelkie czynności bankowe.

Inteligentna Niania

poszukiwana do 6-miesięcznego dziecka. Zgłoszenia ul. Halicka 5. sklep. 251

Ważne dla P. T. Rolników, Właścicieli ziemsk. oraz Przedsiębior. bud.

Firma pro- tokołowana A. BODUCH Żywiec, Rynek 22. Małopolska poleca ze swych składów w miarę zapasów tylko wagonowe posyłki na nadchodzący sezon jesienny z działu nawozów sztucznych: I. Superfosfat kostny, maczkę kościaną, siarczan amonowy, thomasyne oryginalne, żużle Martina, sole potasowe wysoko procentowe, kajani wapno nawozowe. II. Produkty rolne: ziemniaki z ostatniego zbioru ry- chliki późniejsze, pasza, kukurudza, groch, fasola, i wszel- kie zboża, które są w wolnym handlu. III. Dział narzędzi rolniczych: Prowadzone pod fa- chowem kierownictwem, wszelkie ulepszone maszyny i narzędzia rolnicze, żniwiarki, wiałki, kostarki, młotownie ręczne i kie- ratowe z przyrządami czyszczącymi dla małych gospodarstw, młocarnie z uniwersalnym przystawkami, sieczkarnie ręczne i kieratowe, kieraty kryte jedno i dwukonne, Młyny do czyszczenia zboża. 6297 Najlepszej jakości dachówkę ogniotrwałą, »A-bit«, »Wiek« , »Zenit«, zamawiającym wysyłam na żądanie fachowych po- krywaczy, wapno budowlane, cement portlandzki. — Dostawę uskutecznią się odwrotnie tylko hurtownie, Chrześcijańskim Spółkom, Kooperatywom, Kółkom Roln. czym, oraz wprost producentom, przy większych zamówieniach umówiony rabat.

BIURO BUDOWY TELEFONÓW

poleca dla Fabryk, Banków, Szpitali, Domów Handlow. swoje INSTALACJE TELEFONICZNE i SYGNALIZACYJNE najnowszych konstrukcji oraz wszelkie materiały instalacyjne BIURO BUDOWY TELEFONÓW Warszawa, Ceglana 11. — Telefony 102 i 115 683

JUŻ wyszedł zeszyt JESIENNY żurnalu

MODY

największego czasopisma w tej dziedzinie w Polsce niestępującego w niczem wydawni- ctwom zagranicznym — do każdej figury nabyć można KROJE w różnych wielkościach.

Główny skład w »Reklamie Prasowej«, Lwów, ul. Chorążczyzna 7. 5875